山东中医药大学研究生处
研学位字[2015]13号

关于开展我校第五批全国老中医药专家学术经验继承工作
继承人学位论文答辩工作的通知
学位论文答辩是研究生培养及学位工作的重要环节，也是检验全国老中医药专家学术经验继承人继承效果的重要内容。为确保学位论文答辩工作顺利进行，现将我校第五批全国老中医药专家学术经验继承工作继承人学位论文答辩有关事宜通知如下：
一、答辩手续办理程序
1．时间、地点：2015年12月11日（周五）下午2:00-4:30，经十路校区教学楼309室。河南师承人员也需到我校现场办理答辩手续。
2．审查证件：博士学位申请人须提交硕士学位证、身份证原件；硕士学位申请人须提交学士学位证、身份证原件。
3．交费：博士学位申请人交9000元，硕士学位申请人交5000元。必须刷银行卡交费。
4．照相：用于制作学位证及学位上报。地点教学楼304室，注意事项：（1）着装要求：男生白色衬衣，鲜艳领带；女生浅色衣服，发型规整。因为教育部规定为蓝色背景，最好勿穿蓝色服装。（2）拍摄前请仔细核对姓名和身份证号。（3）制作要求及收费标准，图像信息制作包括2寸4张、1寸8张数码彩照，收费标准参照山东省教育厅［2002］5号文件执行，每人15元，在图像采集现场直接交付拍摄单位。
5．领取答辩材料袋、论文评审表。

6．答辩培训会：下午3：00-4：00在教学楼303，布置答辩事宜，务必参加。
二、答辩要求
1．师承论文答辩时间为12月14日-12月15日。
2．博士论文答辩委员会由5名正高职称的专家组成（至少含博士生导师2名、校外专家2名），硕士论文答辩委员会由5位副高以上职称的专家组成（至少含硕士生导师2名、科学学位硕士答辩委员会还须有校外专家1名），委员会设主席1人，另设秘书1人。导师不参加答辩（考核），但应列席会议。导师为外单位人员者经申请批准可在导师所在单位进行答辩，答辩委员会组成除应严格按以上要求外，须至少有一名本校同学科专业专家参加。
3．论文答辩时间博士生一般半天安排不得超过3人，硕士生一般半天安排不得超过4人；答辩专家（含外单位专家）参加答辩的专业不得超过2个；答辩秘书要求具有研究生学历，答辩记录必须由秘书本人完成。
4．答辩结束后，答辩秘书应及时报送答辩材料，最迟12月16日将《论文答辩及学位申请书》交第一临床医学院。第一临床医学院学位评定分委员会应对研究生及在职申请学位人员的学位申请、答辩材料严格审核，并于12月18日之前召开学位评定分委员会讨论申请人学位授予问题，签署分委员会意见后，将《论文答辩及学位申请书》一式两份及分委员会意见报校学位办公室（研究生处）。
5．当前国家对研究生学位论文质量高度重视，教育部出台了《学位论文作假行为处理办法(中华人民共和国教育部令第34号)》和《博士硕士学位论文抽检办法（〔2014〕5号）》，山东省教育厅启动了学位论文作假行为处理工作专项检查，每年都会组织对已获学位论文进行抽检，对存在问题论文严肃查处，严重者将撤销学位。学校将严格落实相关文件精神，狠抓论文质量，严把学位授予关。存档论文是国家进行论文抽检的唯一依据，学位申请人及导师应高度重视相关要求，务必结合外审意见和答辩委员会意见对论文进行认真修改，形成存档定稿论文。学校将组织对存档论文进行复查，达不到要求者按相关规定处理。

三、注意事项
1．答辩前打印装订答辩用的论文6—7份，博士论文封皮使用浅黄色皮纹纸，硕士论文封皮使用浅蓝色皮纹纸，于答辩前3日送于答辩委员会成员；请自行制作答辩用PPT。
2．答辩前将《论文答辩及学位申请书》一式两份相关内容填好，其中凡涉及“申请人”填写者，由本人填全，需导师填写意见者，务必于答辩前签全。要求粘贴的证件复印件、缴费单复印件及发表论文相关材料复印件等全部贴全，以上内容齐全才可参加论文答辩。答辩前将《论文答辩及学位申请书》连同答辩情况表、选票、决议书等答辩材料交答辩委员会秘书。
3．答辩时需悬挂答辩横幅，摆放答辩主席、委员、秘书、导师桌牌，可到各学院教学秘书处借用。答辩需留存照片资料，需交6寸答辩照片3张（本人答辩照片1张、本人与导师合影1张、本人与答辩委员会合影1张）存入学位档案，照片尽量涵括横幅。
4．答辩结束后，将照片同其他答辩材料一起交给秘书。秘书填写完成后将材料交研究生处。学位申请人须认真如实填写《数据录入表》，同答辩材料一同交研究生处，以备学位上报。
5．答辩结束后，根据答辩委员会意见修改、打印论文，于12月20日前将存档的学位论文4份、论文电子稿1份交至研究生处。
研究生处

2015年12月9日
主题词：第五批  老中医药专家  学术经验继承  学位论文答辩
	  山东中医药大学研究生处                          2015年12月9日印发